53 Iuliu Ghelerter, Nicolae Marcu, op cit., p. 410.
54 Dr. Livia Chiriţă, op. cit.
55 Actul normativ respectiv este cunoscut sub denumirea de ”Legea Cantacuzino”, după
numele creatorului său. Era promulgat cu Decretul regal nr. 3804 din 18 decembrie
1910, publicat în Monitorul Oficial nr. 211 din 20 decembrie 1910 (2 ianuarie 1911).
56. Şt. Irimescu afirma la un moment dat despre actul normativ respectiv că ”am
participat la elaborarea ei, în conciliabulele de la direcţia sanitară şi de la locuinţa lui,
ca şi la Şedintele Asociatiei medicilor şi îmi reamintesc vigoarea combativă cu care şi
el şi colaboratorul lui cel mai de aproape care a fost profesorul Vasile Sion au ştiut să-
şi susţină proiectul.